(1) Quod *negative* hic Conc. Tridentinum statuit, ne scilicet quis interpretetur sacram Scripturam contra unanimum Patrum consensum, in professione fidei, edita a Pio IV, *positive* exprimitur, cum in ea quilibet profiteatur,

nunquam se interpretaturum eandem Scripturam nisi juxta unanimum SS. Patrum consensum, in his videlicet quæ ad fidem et mores pertinent.

(2) Loc. cit.

sui plusquam par est indulgent in catholicæ ipsius fidei detrimentum. Quemadmodum enim, si flumina intra alveum suum contineantur, valde prosunt, ac publicis privatisque commodis opportune inserviunt; contra vero, si extra alveum erumpant, alluviones undequaque important et vastitatem; ita plane, si interpretes sacri verum Scripturæ spiritum consecutentur, qui ex sensu Ecclesiæ sanctorumque Patrum exurgit, fidei ac religionis causam promovebunt; si secus fecerint, maximo eidem erunt nocumento.

225. Ceterum præterea, quæ ad fidem moresque pertinent, plura sunt, in quibus possunt catholici expositores ingenium suum naviter exercere. Critica enim, philologia, quæ supponit aut requirit antiquarum notitiam linguarum, chronologia, geographia, historia, archæologia aliaque pene innumera latissimum catholico exegetæ campum aperiunt, in quo semper proficere possit. Quid vero dicendum de inquisitionibus in multiplicem Scripturæ sensum, in iis quæ conferunt ad penitiorum sibi doctrinæ dogmaticæ ac moralis cognitionem comparandam, atque ad ampliorem illorum locorum illustrationem, quibus christiana doctrina fulcitur, prout Ecclesiæ Patres et interpretes catholici quovis tempore præstiterunt pro ingenti quo erga catholicam fidem amore tenebantur, licet plenam in Ecclesiam subjectionem animo atque ore profiterentur?

226. Sane experientia constat, nulla obesse ratione Tridentinum decretum catholicis interpretibus biblicæ exegeseos incremento. Quot enim ab illa inde ætate in Ecclesia catholica interpretes atque exegetæ doctissimi floruerunt, vix ut numerari possint (1)?

(1) Horum census videri potest apud Calmet, qui in sua *Bibliotheca sacra*, quam præmisit volumini primo *Dictionarii historici*, etc. *Sacræ Scripturæ*, omnes recenset interpretes catholicos et protestantes, qui sive in universam Scripturam, sive in singulos utriusque Testamenti libros, aut speciales eorum partes commentaria usque ad ætatem

ejus ediderant. Ex hoc catalogo, cui non minima fieri posset additio, colligimus, nec numero nec præstantia catholicos interpretes protestantibus inferiores esse, imo utroque longe istos superare, etiamsi ab ætate Concilii Tridentini eos recenseamus. Nathanael Sottvellus, in *Bibliotheca scriptorum Soc. Jesu*, quam perduxit usque ad an. 1675,

Qui tamen omnes et mirifice Scripturam quaquaversus illustrarunt, et optime simul de re catholica meriti sunt. Quibuscum si conferas exegetas protestantes, habes undè mireris ingens inter utrosque discrimen. Nam isti ut plurimum aridi sunt, sicci, inconstantes verba ac phrases grammaticales vix non unice consectantes, quos propterea verius philologos quam interpretes ac expositores vocaveris. Illud vero quam frequens in ipsis, ut, dum auctores nostros gravi supercilio notant et contemptui habere se ostendunt, complura ex iis exscribant, caute tamen ac suppresso nomine, ne se Catholicorum copiis ditatos prodant (1). Catholici vero Scripturarum expositores magna ex parte uberrimi veluti fontes exundant, ita ut non mentem solum, sed et legentis animum suavissime pascant, pietatemque nutriant augeantque (2). Injusta proinde ac falsa est acatholicorum incusatio, quod Ecclesia quoquomodo sacrarum Litterarum studia retardet ac elanguescere sinat, quum potius summopere commendet ac provehat. Huc certe spectat, quod ab eadem Tridentina Synodo statutum est : *Ne cœlestis ille sacrorum Librorum thesaurus, quem Spiritus*

supra tercentum commemorat sac. Scripturæ expositores e sola Societate. Nicolaus Antonius, in *Bibliotheca hispanica nova*, supra quingentos Hispanicos recenset. Jam verò quot addi possent elencho Sotvelli et Nicolai Antonii ! Quis recenseat tum aliorum religiosorum Ordinum tum aliarum gentium interpretes ? Cfr. Andres S. J. *Dell'origine, progressi e stato attuale di ogni letteratura*, Roma 1817, tom. vii, *Scienze ecclesiastiche, della scienza biblica*, cap. 3, pag. 510 et seqq.

(1) Nos identidem hujuscemodi Protestantium agendi rationis exempla dedimus; sed cfr. J. B. Glaire, *Introduction historique et critique aux livres de l'Ancien et du Nouveau Testament*, Paris 1839, II append. au chap. 6,

II part. § 5, pag. 517 et seqq.

(2) Satis est specimen sumere ex commentariis super Prophetas Gasparis Sanctii, ex comment. V. Bellarmini in Psalmos et P. Berthier pariter in Psalmos, Bernardini a Piconio in epistolas S. Pauli, aliorumque passim, qui pietatem ubique et unctionem plane cœlestem spirant. Si quis hos conferat cum expositionibus Semleri, utriusque Rosenmülleri, Kuinoelii, etc. deprehendet tantum illos inter et istos discrimen intercedere, quantum intercedit medullam inter et ossa, spiritum et corpus, cœlum et terram. Ecquid aliud expectes ab iis, qui non nisi terrena sapiunt ? Cfr. Glaire, op. et loc. cit. pag. 507 et seqq.

*Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, neglectus jaceat, statuit et decrevit, ut constituerentur ubique locorum, qui idonei essent ad Sacræ Scripturæ expositionem et interpretationem populo faciendam, et cathedræ de Scriptura sacra in gymnasiis erigerentur (1).*